
Společné jednání zástupců:

BESIP

PČR DI 

Cyklokoordinátorů Ol. Kraje
na Dopravním hřišti v Prostějově, 23.5.2022

Tým cyklokoordinátorů Olomouckého kraje

Stanislav Losert, Jaroslav Martinek, Petr Smítal



Pozice krajského cyklokoordinátora

• V lednu 2018 schválená Koncepce rozvoje cyklistické dopravy 

v Olomouckém kraji

• Nahrazovala předchozí strategický dokument z roku 2009

• Práce na dokumentu 1,5 roku

• Prioritní výstupy:

• Zřízení pozice cyklokoordinátora (v Olomouckém kraji osoby externě, 

v ČR má tuto pozici zřízenu polovina krajů)

• Kraj bude projekčně připravovat a realizovat vybrané úseky 

nadregionálních tras, jinak se jedná o příslušnost obcí

• Činnost koordinátorů se opírá o 3-letý akční plán, nyní platný pro léta 2021-

2023



• Výstavba a 

údržba komunikací 

pro cyklisty

• Pdf mapy dostupné na:
https://www.atelis.eu/cyklokoncepce---mapy

• Nově vytvářená on-line 

verze (GIS)
https://olkr.machovsky.cz/

https://www.atelis.eu/cyklokoncepce---mapy
https://olkr.machovsky.cz/


Výstavba a údržba komunikací pro cyklisty

Základní přehled cyklistické infrastruktury (dopravní režimy)



Zhodnocení stavu cyklistické infrastruktury v Olomouckém kraji

Zbudované úseky cyklostezek:

• 2017 – 17,5 km za cca 176 mil. Kč

• 2018 – 17,8 km za cca 201 mil. Kč

• 2019 – 20,8 km za cca 162 mil. Kč

• 2020 – 21,2 km za cca 197 mil. Kč

• 2021 – 26,2 km za cca 211 mil. Kč

• Od 2017 do 2022 (vč. rozestavěných) – 117,7 km



Zhodnocení stavu cyklistické infrastruktury v Olomouckém kraji

Připravované akce:
• Disponujeme zásobníkem projektů se základními informacemi
• Je oporou pro politická rozhodnutí, že dotační příspěvky v oblasti cyklodopravy vždy najdou své

zájemce
• Kvalita informací souvisí s toky informací



Připravované akce pro 2022

SFDI + Ol. kraj

Pozn.: V Ol. kraji letos došlo na SFDI 14 

žádostí, resp. 13 projektů

Další 3 mají schválený příspěvek z Ol. kraje



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

1. Typy a podtypy značení stezek:

• Stezka pro cyklisty
s povoleným vstupem chodců
- Nejedná se o bezbariérovou trasu
- Nesplnitelné požadavky Vyhl. 398/2009 Sb.
- Nenavazuje chodník z intravilánu
- Přesto lze chodce na stezce očekávat

• Stezka pro chodce
s povoleným vjezdem cyklistů
- Stávající chodníky zejména na okrajích sídel
- Malý počet chodců
- Pro některé cyklisty bezpečnější pohyb
v přidruženém prostoru
- Možnost volby
- První instalace ul. Fibichova v Olomouci
směrem k ul. Ostravská



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

2.Množství značek:

• Zakončování stezek na polních přejezdech
- V Olomouckém kraji stále převládá zažité osazování ukončovacích a počátečních značek

i na nevýznamné polní sjezdy a připojení účelových komunikací v extravilánu, což vede
k nesmyslnému přehlcení prostoru dopravním značením, které se pak pro uživatele
stává běžnou součástí a nevnímá pak jejich význam na důležitějších místech.

- Vhodné je na těchto křížení na provoz cyklistů upozornit vodorovným dopravním
značením.

- Pokud je vyhodnocena smysluplnost a nutnost osadit C8/9/10 a,b, pak užívat značky
zmenšené průměru 500 mm a umístit na jeden sloupek.



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

3. Problematika rampových částí stezek (vč. chodníků):



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

4. Jízdní pruhy pro cyklisty (dohoda s SSOK, že tuto formu ochrany cyklistů bude

na silniční síti akceptovat)

- Nejednotná terminologie: TP 179 označuje jízdní pruhy pro cyklisty jako ochranné.
Zákon 361/2000 Sb., o provozu na PK pak jen jako jízdní pruhy pro cyklisty. V zásadě se
jedná o totéž dopravní uspořádání (tedy užší parametry než vyhrazený jízdní pruh)

- Tato integrační opatření jsou považována obecně za vhodná řešení v intravilánech měst
a obcí

- Ideálním případem je koordinace staveb rekonstrukcí silničních průtahů a v tomto kroku
i návrh jízdních pruhů pro cyklisty

Horka nad Moravou

Silnice III/4465 – ul. Olomoucká 



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

4. Jízdní pruhy pro cyklisty (dohoda s SSOK, že tuto formu ochrany cyklistů bude

na silniční síti akceptovat)
Horka nad Moravou

Silnice III/4465 – ul. Olomoucká 



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

5. Piktogramový koridor pro cyklisty V20 – dvě možnosti aplikace:

- Na průtazích silnic, kde ve stávajícím stavu nejsou dostatečné šířkové parametry, pokud
jsou, pak je vhodnější jízdní pruh pro cyklisty



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

5. Piktogramový koridor pro cyklisty V20 – dvě možnosti aplikace:

- Na místních komunikacích – orientace průjezdu po „spletitých“ komunikacích pro
místně neznalé, propojení cyklostezek přes obec



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

6. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací - extravilán

- V extravilánu neznačit žádné vodorovné dopravní značení přímo v místě křížení, na toto
uspořádání upozornit výstražnými značkami A19 v dostatečné vzdálenosti před tímto
místem



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

7. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací - cyklopřejezdy

- V intravilánech, kdy navazují z obou stran cyklistické pásy, navrhovat cyklistické přejezdy
V8a, není nutnou podmínkou jemít kombinované s přechody

- Informace pro obě strany



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

8. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací – cyklostezka jen z jedné

strany

- Pokud navazuje z jedné strany cyklistický pás a na protilehlé je pohyb cyklistů v hlavním
dopravním prostoru (např. „cykloobousměrka“) je vhodné trajektorii cyklistů v každém
směru provést symboly V20.

Olomouc – ul. Polská



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

8. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací – cyklostezka jen z jedné

strany



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

8. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací – cyklostezka jen z jedné

strany



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

8. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací – cyklostezka jen z jedné

strany



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

8. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací – cyklostezka jen z jedné

strany

- Obdobný případ na ul. Rooseveltova x Jakoubka ze Stříbra
- S původním cyklopřejezdem



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

9. Křížení cyklistických komunikací s nadřazenou komunikací – Sdružený přechod pro

chodce a přejezd pro cyklisty (V 8c)

- Navržený a schválený na ul. Polská
- V jiných částech ČR již aplikován

I/13 - Klášterec nad Ohří



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

10. Cykloobousměrky

- Současné znění TP 179 toto uspořádání připouští i za relativně úzkých parametrů
- Nejde o rizikové uspořádání, protože se zpravidla nachází v plošně zklidněných

lokalitách
- Považovat za standardní uspořádaní, které nebude povoleno jen ve specifických

případech
- Bude preferováno řešení pouze svislým dopravním značením E12a,b



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

11. Orientační systém pro cyklisty IS 19,20,21

- Problém se společným umísťováním
- Značení realizuje buď KČT nebo správce cyklotras
- Snaha z naší strany o jednotný přístup a o zajištění školení pro finální pracovníky



Diskuze nad sjednocením dopravního značení

11. Orientační systém pro cyklisty IS 19,20,21

- Problém se společným umisťováním
- Značení realizuje buď KČT nebo správce cyklotras
- Snaha z naší strany o jednotný přístup a o zajištění školení pro finální pracovníky



Děkujeme za pozornost

- možnost budoucích pravidelných jednáních

- témata se jistě objeví

Tým cyklokoordinátorů Olomouckého kraje

Stanislav Losert, Jaroslav Martinek, Petr Smítal

Ing. Petr Smítal - Atelis

Cyklokoordinátor Olomouckého kraje

Rokycanova 781/13

779 00 Olomouc

e-mail: cyklokoordinator@atelis.eu

mobil: 603 980 299

web: www.atelis.eu

mailto:cyklokoordinator@atelis.eu
http://www.atelis.eu/

